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ABSTRACT

This bachelor thesis represents a modern method of geomatics, in this case the remotely piloted

aircraft system (RPAS), and its usage for documenting historical objects. This thesis is divided

in two main thematic parts. In the first one, a short literature review connected with this subject

is presented, as well as the basics of RPAS, types, its usage and legislation. The second part is

a case study, where practically a documentation of a particular archaeological site is made. The

case study is divided in two parts, since two different RPAS were used and two different data

processing software.
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ABSTRAKT

Bakalářská práce představuje moderní metodu geomatiky, v tomto případě dálkově řízené

letecké systémy (RPAS), a jejich využití pro dokumentace historických objektů. Práce je

rozdělena do dvou hlavních tematických částí. V první části je uveden stručný přehled

literatury vztahující se k tomuto tématu, dále základy RPAS, typy, jejich využití a legislativa.

Druhou částí je případová studie, kde je prakticky zpracována dokumentace konkrétního

archeologického naleziště. Případová studie je také rozdělena do dvou částí, protože byly

použity dva různé RPAS a dva různé programy pro zpracování dat.
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Preface

The inspiration to do this research was the new, modern technology of geomatics that has

been implemented in different areas during the last two decades. This thesis presents the usage

of the remotely controlled aerial vehicles in order to document the already known

archaeological site near Březno in the Czech Republic. The main goal of the thesis was to

generate orthophotos and 3D DSM based on the acquired data from two different types of

RPAS.

The aerial images used for this research are self-made which in comparison to images

from external sources enables deeper understanding for the process of implementing the RPAS

technology in the area of archaeology.
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1 Literature review

Several books from the library of the Czech Technical University (CTU) in Prague and

many articles online were used in the process of making the literature review regarding this

topic. This chapter is very important because it allows the researcher to become more familiar

with the subject and get to know about the major theories and evidences that have already been

done. Also, it is very interesting to analyze how a specific field has been upgrading over the

years and to make a comparison with the latest ways of approaching to a particular problem.

This thesis is mainly focused on the application of remote sensing in the field of archaeology

and therefore, the literature review is primarily focused on this area of interest, but also, in

general the importance of RPAS and its applications in different areas.

In addition to this chapter, following a review of a selection of literature, the key opinions

that will serve as a base for the ongoing topic will be presented.

An important book from the area of interest of this thesis is Non-destructive archaeology

(Kuna, M. et al, 2004). This book is a product of a ten-year research devoted to archaeology

by the authors and one of the outputs of a six-year grant-assisted research project. It is

representing the theories, methods and goals of non-destructive archaeology. In this book,

aerial archaeology is explained as one of the most important methods for access to new

archaeological data. None of the other methods have that wide of a range of exploring new

archaeological locations and new types of objects.

Martin Gojda has had a big influence on the development of aerial archaeology in the Czech

Republic. The possibility of usage and application of airborne laser scanning (ALS) in the area

of archaeology in the Czech Republic was presented at the international exhibition Lety do

minulosti – Flights into the past (Gojda, 2007). In the article Archaeological remote sensing

by means of ALS (Gojda et al., 2011) he reports on the goals, theoretical and methodological

bases and the application of ALS as the most recent sophisticated method of remote sensing

used for identification and 3D documentation of landscapes. The usage of the ALS and its

application for mapping the surface are also presented by Dolanský, T. (2004) in his work. He

is making a summary of the theoretical principles and possibilities for using the LiDAR

technology in practice.
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In 2008, the project of creating a new altimetry of the Czech Republic was introduced by

the Czech Office for Surveying, Mapping and Cadaster (COSMC, ČÚZK), the Ministry of

Defense and the Ministry of Agriculture. The project’s basic characteristics were described by

Brázdil, K. (2010). Method of airborne laser scanning was selected as main source of data

acquisition, which allowed the creation of the Digital Elevation Model (DEM) and Digital

Relief Model (DMR) of a new generation, having the precision up to a decimeter. About this

project and generally about the technologies of processing airborne laser data, Dušánek, P.

(2014) writes in his work. This article is published in the time when DEM of 4th generation

(DMR 4G), DMR of 5th generation (DMR 5G) and Digital Surface Model (DSM) of 1st

generation (DMP 1G) were introduced in the Czech Republic, now all available for the public

on the website of ČÚZK. Hubáček, M. et al. (2016) is also writing about these triangulated

irregular network (TIN) models. He is testing and proving the high accuracy and quality of the

elevation models of the new generation - DMR 4G and DMR 5G.

In their projects, researchers often combine data acquisition from unmanned aerial vehicle

(UAV) with terrestrial photogrammetry and laser scanning (Lambers et al., 2007). Digital

photogrammetry and laser scanning efficiently record the archaeological sites even in

unfavorable conditions. The possibility of UAV in characterizing individual tree variables,

forest structure, tree stump detection and real-time monitoring has dramatically increased its

application in forest inventory. Moreover, UAV 3D topographic representation is an excellent

alternative to costly ALS or even terrestrial laser scanning (Clapuyt, 2016; Gruszczynski,

2017). Compared to ALS technology, the weakness of photogrammetric data is the lack of

precise digital terrain models. This data cannot capture ground structure under tree crowns, but

it has been successfully exploited for canopy cover documentation (Matese et al., 2017).

The basics of small-format aerial photography (SFAP) are described in the well-known

work Small-Format Aerial Photography – Principles, Techniques and Geoscience application

(Aber, J., Marrzolff, I., Ries, J., 2010). The book presents both the basic and advanced

principles and techniques of SFAP with an emphasis on digital cameras. It is the only

comprehensive and up-to-date book on this subject. The authors are giving a user-oriented

introduction to all SFAP-related applications.
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In the dissertation thesis UAV photogrammetry (Eisenbeiss, H., 2009) the author is

presenting his long-term research in this area. He is introducing new terminology, for that time,

UAV Photogrammetry and demonstrating how UAVs can be applied for photogrammetric data

acquisition and processing. It is focused particularly on archaeology and environmental

application. Also, the author is combining the various classes of UAVs into three new

categories, separating Open-source and Manual controlled UAVs (OM-class), Micro and Mini

UAVs (M-class) and Large payload UAVs (L-class). According to him, this classification

allows a selection of an UAV system for a photogrammetric application depending on the

project budget, the endurance, range, maneuverability, payload capacity and the type of

motorization.

In the article UAVs for the documentation of archaeological excavations (Saurbier,

Eisenbeiss, 2010), the authors are dealing with the investigations of UAV application in

archaeology. The capabilities of photogrammetric methods using UAVs as a sensor platform

are demonstrated in three case studies in the work: documentation of a large archaeological site

in Bhutan, an excavation of smaller site in the area Pernil Alto near Palpa (Peru) and the Maya

site in Honduras.

RPAS platforms are a valuable source of data for mapping and 3D modeling issues. The

main outputs, DSM generation and orthophoto production, can be produced in an automated

way. The developments of image processing methods in photogrammetry, mapping and 3D

modeling, as well as the outputs from RPAS are reported in the article UAV photogrammetry

for mapping and 3D modeling (Remondino et al., 2011).

The evolution and the use of Unmanned Aerial Systems (UAS) are as well discussed in the

technical article Unmanned aerial systems for photogrammetry and remote sensing: A review

in an international magazine (Colomina, I., Molina, P., 2014). The authors are describing UAS

as a set of complementary technologies brought together to fulfill a specific task. Three main

UAS components are commonly identified: unmanned aircraft, ground control station and

communication data link.
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The magazine RPAS: The Global Perspective – Edition 2013/14 endeavors to present a

photograph of the worldwide RPAS situation in that time. With the intention to bring the global

RPAS community together and presenting their views, this yearbook has been produced with

contributions from a lot of European as well as international organizations and the development

and application of RPAS in different countries are reported.

RPAS are basically described in the book Remotely piloted aerial systems - RPAS

(Pavelka, K. et al, 2016). The collective of authors of this book are demonstrating in detail the

usage of RPAS, its advantages and disadvantages and some examples from their wide

experience from the photogrammetric laboratory in the Faculty of Civil Engineering, CTU.

Also, the development of unmanned devices in former Czechoslovakia is demonstrated

chronologically, from simple flying models with a camera, to sophisticated instruments

remoted by using the Global Navigation Satellite System (GNSS).

RPAS or UAS technology is known worldwide and used in many fields. A specific field is

using of UAS in close-range photogrammetry, mainly in archaeology (Casana et al., 2014),

precise mapping (Rijsdijk et al., 2013), ecology (Ivošević et al., 2015), cultural heritage

documentation (Šedina et al., 2016), etc. For the potential use of RPAS to accelerate the

production of parcel boundary map and registration of land parcels of cadaster maps up to a

scale of 1:1000 in Indonesia it has been written by the authors Rokhmana et al. (2019) for the

international conference on Geodesy, Geomatics and Land Administration.


[…]


geolocation information is provided; (An example of output is shown on Figure 9.)

Figure 9 – Raycloud - 3D representation of the project area and cameras with the original images
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- Point cloud and mesh: Creating of automatic tie points that results with a densified

point cloud (Figure 10.), creating 3D Textured Mesh;

- DSM, orthophoto and index: Creating a DSM (Figure 11.) that can be used for

volumes computation (unnecessary for this project), creating orthophoto (Figure

12.) based on orthorectification, generating an index map (Figure 13.) where the

color of each pixel is computed using different formulas.

Figure 10 - Point cloud (infrared camera)
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Figure 11 – Generated DSM of the captured area (above), detail of the object (below)
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An illustration from the generated orthophoto (lower quality) is shown in the following

Figure 12. Because of the size that the original exported orthophoto has (TIF file with around

220 MB), it will be added as an attachment to this thesis. This illustration is shown in order to

be understood, what the output from the 3rd step of the data processing in Pix4Dmapper is.

NDVI (Normalized Difference Vegetation Index) is calculated for analyzing the state of

vegetation. It is a graphical indicator that is standardly used in remote sensing. The software

calculates this index with the values of the pixels from the red (R) and near-infrared (NIR)

bands. The NDVI output from this project is shown in the following Figure 13.

Figure 12 - Orthophoto (illustration)
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Figure 13 – Illustration of the NDVI index map (above), monitored object in detail (below)
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5.4.2 Agisoft PhotoScan Metashape

The acquired data from the quadcopter DJI Mavic was processed in the software Agisoft

PhotoScan Metashape. It is a software for photogrammetric processing of digital images and

generation of 3D spatial data, producing quality and accurate results. It allows to generate

georeferenced dense point clouds, textured polygonal models, DEMs and orthophotos from a

set of overlapping images with the corresponding referencing information.

The data processing after the images were imported in Agisoft PhotoScan Metashape was

made in several steps that follow consecutively to complete the whole workflow. Every

function is started manually with defining some parameters:

- Load camera positions and check camera calibration;

- Align photos, at this stage PhotoScan finds matching points between overlapping

images, estimates camera position for each photo and builds sparse point cloud

model;

- Build dense point cloud, based on the estimated camera positions the program

calculates depth information for each camera to be combined into a single dense

point cloud;

Figure 14 - Dense point cloud in 3D (33 mil. points)
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- Build mesh, polygonal (triangular irregular network) mesh model based on the

dense cloud data;

- Build texture, defining color to the polygons created in the previous step;

- Build Digital elevation model, generation based on the dense point cloud or the

mesh model;

- Build orthomosaic, based on the digital elevation model or the the mesh model.

Figure 15 - Textured 3D model

Figure 16 - 2D Orthophoto
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5.5 Outputs

This project resulted in a set of thematic maps that are documenting the monitored

archaeological site, located in the meander of the river Ohře, near Březno. The software ArcGIS

Pro was used to create the thematic maps from the exported orthophotos and DSM in TIF

format. All the thematic maps were exported to the coordinate system UTM zone 33N.

Processing the data from the winged eBee drone in the software Pix4Dmapper resulted with

two outputs:

- Orthophoto (NIR) from Canon PowerShot S110 images (see Attachments)

- Digital surface model from Canon PowerShot S110 images (Figure 11)

The only output that was generated in Agisoft PhotoScan from processing the data from

the quadcopter DJI Mavic, using RGB camera, is an orthophoto (see Attachments).
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6 Conclusion and discussion

RPAS technology is one of the non-destructive tools used for monitoring historical objects

that shows the archaeology does not refer to field excavations only, but there are other more

economical and practical ways to approach. Recently, RPAS usage in the field of archaeology

has been on the rise and is soon expected to be the dominant non-destructive approach for

exploring new archaeological locations.

The goal of this thesis was to get familiar with the RPAS technology and to carry out a

practical survey of an archaeological site. The monitored object has a rectangular shape with a

little circle in the middle, which according to the archaeological predictions can be a burial

mound from the period between the Neolithic Period to the early Middle Ages.

The observation of the site was conducted with two different types of RPAS, winged and

quadcopter. Hereby, the data processing was made in two different software. Both of the used

software, Pix4D and Agisoft PhotoScan, for data processing are alike and process similar

results. Pix4D in comparation with Agisoft PhotoScan has an advantage which is consisting of

it being able to create an index thematic map. Using the winged drone eBee, the observed site

was captured autonomously according to the predefined flight plan. The images, using the

quadcopter DJI Mavic were captured manually which is a disadvantage in comparison to the

eBee system. Both types of RPAS are adequate for this type of survey. However, for larger flat

areas, the eBee has an advantage, since it has the ability for a long-range flight and high

endurance in the air that is suitable for mapping. DJI Mavic is more stable in the air and it can

be used in narrow locations because of the ability to vertical takeoff and landing.

The NDVI thematic map shown in Figure 13 is based on the different reflectivity from

vegetation in red and near-infrared spectral bands. On the image, the red color shows the

surface with little to no vegetation and on the contrary, the green color presents the healthy

vegetation. The vegetation index helps to identify objects underground, meaning it is not

necessary to excavate into the ground but based on the state of vegetation it is possible to

identify if something is beneath.
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An analysis of the generated outputs was made. On the output shown on Figure 13 (DSM)

and on both of the generated orthophotos (Figure 17 and 19) a sub-surface rectangular-shaped

object is clearly visible.

During the executed survey a wider area was captured with the eBee RPAS. Judging by the

visible vegetation symptoms in the area outside of the initially observed area, there is a high

possibility of an existence of another sub-surfaced object nearby. Because that area was not

included in the thesis research, further surveys can be done over the site as to confirm the

existence of the object that has not been yet archaeologically confirmed.

A geophysical survey was originally planned to verify the historical object, but this was not

possible due to COVID-19; at present, there is already high vegetation in this area. Geophysical

non-invasive survey can be applied only after harvest.
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Attachments
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