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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: USING MODERN METHODS OF GEOMATICS FOR

DOCUMENTATION OF HISTORICAL OBJECTS
Jméno autora: Pane Kuzmanov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FSv, katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání a byla odevzdána včas dle harmonogramu; měření v terénu bylo sníženo na minimum z důvodu
Covid19. Předkladatel se seznámil s moderními metodami tzv. dronové fotogrammetrie a technologií zpracování snímků do
podoby ortofota a digitálního modelu povrchu..

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Předkladatel práce pracoval samostatně, měření proběhlo společně s vedoucím diplomové práce. Konzultací využíval
vhodně a v dostatečné míře po internetu z důvodu Covid19.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Předkladatel práce se seznámil s problematikou i legislativou v ČR ohledně tzv. RPAS. Zpracoval část archeologické lokality
Březno u Loun z hlediska detekce možných archeologických nálezů bezkontaktní metodou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána v anglickém jazyce, je poměrně jednoduchá, ale splňuje požadavky na bakalářskou práci v období Covid19,
kdy kontaktních setkání zpočátku nebyla možná a terénního výzkumu bylo možno provádět jen málo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace i literatura jsou uvedeny vhodně a úplně.

Další komentáře a hodnocení
Předkladatel práce je schopný samostatné práce i analyzovat získaná data.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na situaci a problematiku práce předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.
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